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   Miško Zajac, I. D    Tamarka Ondejková, I. B              Sofia Krupová, I. C   Kamilka Kertisová, II. A 

       
      Samko Holub, III. A            Ondrej Lehončák, IV. C               Dominika Čorejová, II. A 

        
     Sofia Jurová, I. A        Klárka Hrešková, I. A    Peťka Trebuňáková,II. D Viktorka Gordanová, I. A 

    
Janka Sotáková, II. D                 Vivien Dindáková, II. A                Robko Hudák, II. C 

   
 Barborka Šofranková, IV. A     Emmka  Jevčáková, III. A    Magdalénka Lukčiková, I. D 



Milí čitatelia! 

 

 Skončila sa jar a prišlo leto. Čoraz teplejšie dni a vysvedčenia, 

ktoré o malú chvíľku dostanete,  sú znakom, že školský rok 2014/2015 

sa blíži k svojmu záveru.  O pár dní opustíte na dva mesiace školskú 

bránu a začnú sa prázdniny, na ktoré sa všetci veľmi tešíme.  

 Prostredníctvom  školského časopisu mám možnosť prihovoriť 

sa vám a poďakovať. Starší z vás si určite uvedomujú, že vychovať 

dobrého a čestného človeka je v dnešnej dobe ťažké. Okrem 

pedagogických schopností je potrebný aj osobný príklad, pochopenie 

a láska. Uvedomme si, že práve učiteľ je najdôležitejším činiteľom 

výchovy. Ako prvým chcem poďakovať práve im - vašim učiteľom 

a mojim kolegom. Verím, že medzi nimi je mnoho takých, na ktorých si 

za ich prístup a zodpovednú prácu počas prázdnin radi spomeniete. 

 Touto cestou sa chcem poďakovať všetkým žiakom za ich 

účasť a dosiahnuté   úspechy v mnohých súťažiach a olympiádach. Je 

ich naozaj veľa. Teším sa a som hrdý na to, že namáhavá práca 

učiteľov a ich žiakov bola nakoniec odmenená úspechom.  

 Slová vďaky vyslovujem tým, vďaka ktorým máte možnosť 

listovať a čítať stránky školského časopisu – teda redakčnej rade. 

Všetkým jej členom želám mnoho nápadov a verných čitateľov.  

 Verím, že čas letných prázdnin prinesie veľa pekných zážitkov, 

chvíle oddychu, nových kamarátov a s teplými lúčmi slnka načerpáme 

energiu a dostatok sily do ďalšej práce.   

 Želám nám príjemné chvíle strávené s rodinou, kamarátmi  

a nezabudnuteľné letné dni. 

 Pekné prázdniny všetkým!  

                                                    Mgr. Milan Bendik, riaditeľ školy  
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Ahoj, Bifľoškári! 

Akoby to bolo iba včera, 

keď sme spoločne stáli na 

školskom dvore a vítali 

nový školský rok 

2014/1015. Ani sme sa 

nenazdali a blíži sa jeho 

koniec.  

Z prvákov sa stali veľkí 

žiaci, ktorí už poznajú 

všetky písmenká a vedia si 

sami prečítať rozprávkovú 

knižku. Štvrtáci zas 

ukončili jednu etapu 

svojho detstva a od 

septembra ich čakajú nové 

pani učiteľky a páni 

učitelia, noví spolužiaci 

i nové zážitky na ich 

ďalšej ceste za poznaním. 

Ale všetci sa už určite 

tešíte na prázdniny. Spolu 

s Bifľoškom vám prajem 

vysvedčenie, ktoré poteší 

vás i vašich rodičov a veľa 

pekných prázdninových 

chvíľ plných pohody, 

oddychu 

a nezabudnuteľných 

zážitkov.  

p. uč. Jarmila Kolesárová 

Redakčná rada: 

Katka Kaňuchová 

Kristínka Krúdyová 

Dominika Tomková 
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TTooppľľoouu  

 
Bianka Balogová, IV. A 



                  Ahoj, moji drahí Bifľoškári!  

 Aj vám sa zdá, že tento školský rok ubehol 

veľmi rýchlo? A samozrejme, tak ako zvyčajne, bol 

bohatý na zaujímavé udalosti. Keď sme sa videli 

naposledy, z každej triedy sa ozývali koledy 

a vianočná výzdoba oznamovala príchod najkrajších 

sviatkov roka.  

 Prišiel Nový rok, po ňom fašiangy a náš 

tradičný karneval - prehliadka masiek od výmyslu 

sveta a skvelá zábava. V marci - mesiaci knihy, sa naše 

prváčence stali čitateľmi knižnice, za ktorých ich 

pasovali knižné víly.  

 Ako každý rok, ani tentoraz sme nezabudli na 

Deň narcisov a snažili sme sa svojou troškou prispieť 

na účet Ligy proti rakovine a pripomenúť si, že máme 

žiť zdravo a svoje zdravie si chrániť. Na Deň Zeme 

sme sa postarali, aby okolie našej školy bolo krásne, 

aby sme sa tu dobre cítili. Rôznymi aktivitami 

v triedach sme vyjadrili svoj postoj k ochrane prírody 

na našej Zemi.  

 To, že máme radi rozprávky, sme dokázali 

svojím potleskom po krásnych predstaveniach 

v Bábkovom divadle v Košiciach. Prváci si pozreli 

rozprávku Filipko a ježibaba, druháci sa pobavili na 

predstavení Rytier bez koňa a tretiaci si mohli 

pozrieť rozprávku Janko Hraško a iné hraškoviny. 

 Ani v tomto roku deti nezaháľali a zmerali si 

sily v rôznych súťažiach - Pytagoriáda, Hviezdoslavov 

Kubín, Slávik Slovenska, Matematický klokan. Ako to 

dopadlo? To si môžete prečítať o pár strán ďalej.  

 Týždeň otvorenej školy bol už tradične plný 

zaujímavých podujatí. Pondelok sa niesol v duchu 

hesla Umenie nás spája. Stretli sme sa s rezbárom 

Milanom Krajňákom, ktorý nám predstavil svoje práce 

a ukázal nám, ako sa vyrezáva socha z dreva. Na 

chodbách školy sme sa oboznámili s netradičnými 

výtvarnými technikami a mohli sme si vyskúšať 

servítkovú techniku, maľbu na hodváb, enkaustiku - 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



maľbu horúcim voskom i modelovanie marcipánových kvetov. Utorok patril vede a technike. 

Najviac nás zaujali roboty, ktoré si zostrojili naši starší spolužiaci a mohli sme si vyskúšať, 

ako sa dajú ovládať prostredníctvom tabletu. V stredu sme sa venovali dopravnej výchove. 

Heslo „Bezpečne na cestách“ sprevádzalo aktivity, ktoré nás mali naučiť, ako sa správať na 

cestách, aby sa nám nič nestalo. Tretiaci v dopravných testoch ukázali, že poznajú dopravné 

značky i dopravné predpisy a overili si ich v jazde zručnosti na bicykli či štvorkolke. Vo 

štvrtok sa priestory našej školy premenili na náučné chodníky, kde žiaci spoznávali rôzne 

druhy izbových rastlín i drevín. Štvrtáci v súťaži Poznaj a chráň dokázali, že poznajú prírodu 

nášho regiónu. Piatok školský dvor ožil športom. V športovej olympiáde si žiaci zmerali sily 

v rôznych disciplínach. Aj keď sa na stupne víťazov sa dostali len tí najlepší, vyhrali všetci, 

pretože si s chuťou zašportovali a urobili niečo pre svoje zdravie.   

 1. jún - Medzinárodný deň detí, sme prežili spoločne s hasičmi, ktorí si pre nás 

pripravili veľa zaujímavých aktivít. Spoznali sme ich techniku, ukázali nám, ako zachraňujú 

ľudské životy, majetok i prírodu v rôznych situáciách. Popoludní ich vystriedali vojaci, ktorí 

spestrili deťom v ŠKD ich sviatok. 

 4. jún zas patril našim rodičom, ktorým sme sa ukázali na školskej akadémii Rozžiarme 

hviezdy a svojimi skvelými výkonmi sme roztlieskali obecenstvo v MsDK.  

 Blíži sa koniec roka a štvrtáci sa už nevedia dočkať školy v prírode v Starej Lesnej 

a ostatných školákov čakajú školské exkurzie. Dúfam, že im počasie vyjde a zažijú na nich 

nezabudnuteľné chvíle so svojimi pani učiteľkami, vychovávateľkami i spolužiakmi. 

 Aj v ŠKD pani vychovávateľky pripravili svojim deťom veľa zaujímavých podujatí: súťaž 

Hlas ŠKD, Semaforik, Mladý módny tvorca, Hľadáme rozprávku... 

 Určite vám nemusím hovoriť, že podrobne si o našich aktivitách môžete prečítať na 

stránke našej školy www.zsdvojka.sk. 

 

  



A tu sú naši spolužiaci, ktorým sa 

darilo v rôznych súťažiach.  

Srdečne blahoželáme! 

                 

                                     

 
 

  

VVýýttvvaarrnnáá  ssúúťťaažž  JJeesseeňň  --  ppaannii  bboohhaattáá  

II..  kkaatteeggóórriiaa  ((11..aa  22..  rrooččnnííkk))        IIII..  kkaatteeggóórriiaa  ((33..aa  44..  rrooččnnííkk))  

11..  RRiicchhaarrdd  VVaassiillkkoo      II..  DD      11..  NNiinnaa  CCeerruulloovváá    IIIIII..  BB  

22..  JJaannkkaa  IIvvaannoovváá      IIII..  DD      22..  BBaarrbboorraa  ŠŠooffrraannkkoovváá    IIVV..  AA  

33..  MMaarrcceellaa  MMaaggddaalléénnaa  LLuukkččiikkoovváá  II..  DD      33..  EEmmaa  SSaabboolloovváá    IIVV..  CC  

        FFrraannttiišškkaa  MMiiččkkoovváá      IIII..  AA                    EEmmaa  KKoovvaaľľoovváá    IIIIII..  AA  

  

HHvviieezzddoossllaavvoovv  KKuubbíínn    
 

I. kategória (1.-3. ročník) 

Poézia:       Próza:     

1. Stella Lompartová     III. A    1. Jakub Klapák    II. D 

2. Františka Mičková       II. A    2. Ema Velčková     II. A  

3. Martin Kocan     II. C    3. Magdaléna Marcela Lukčiková I. D 

    

 

 

                                                                    

 

 

 

 

 

II. kategória (4.-6. ročník) 

Poézia:       Próza: 

1. Lýdia Kocáková  IV. B    1. Ľubomír Krištan  V. B  

2. Frederika Hermanovská VI. B    2. Šimon Krišta   V. A 

3. Miroslav Leško   IV. C    3. Miriam Bobaľová  IV. D 

            Richard Juhás  IV. B 

            Katarína Kaňuchová  IV. A 

iBobor 

1. Radoslav Čorej  IV. D    2. Dávid Hajník   IV. A 

   Filip Gavaľa   IV. B          Branislav Piršč  IV. D 

   Daniel Matta   IV. A 

PPyyttaaggoorriiááddaa  

 III. ročník           IV. ročník 

1. Alžbeta Molčanová  III. A    1. Katarína Kocáková  IV. A 

2. Samuel Ján Sisák  III. C    2. Ondrej Lehončák  IV. C 

        3. Katarína Kaňuchová  IV. A 



MMaatteemmaattiicckkýý  kkllookkaann  
  

 

         II. ročník                     III. ročník 

1. Róbert Hudák II. C             1. Alžbeta Molčanová  III.A  

2. Zuzana Mičejová II. D             Nina Mrusková        III.A 

3. Tobiáš Stanovčák II. D 

4. Emília Kaňuchová    II. B           

       

                       IV. ročník 

               1. Katarína Kocáková  IV.A 

                  2. Stanislav Senderák     IV. A 
                     

SSlláávviiccii  zz  llaavviiccee    

  

11..  NNiinnaa  MMrruusskkoovváá,,  IIIIII..  AA  

      AAnnnnaa  MMaaťťaaššoovváá,,  IIVV..  AA  

22..  EErriikkaa  BBaarrlloovváá,,  IIII..  DD  

        KKaattaarríínnaa  KKooccáákkoovváá..  IIVV..  AA   

33..  EEmmaa  VVeellččkkoovváá,,  IIII..  AA  

        EEmmaa  KKeerreesstteeššoovváá,,  IIVV..  BB  

  

ČČeessttnnéé  uuzznnaanniiee::  SSooffiiaa  MMaalliikkoovváá,,  IIII..  BB;;  EEmmaa  DDeemmččííkkoovváá,,  IIIIII..  AA;;  NNiinnaa  VVaaľľkkoovváá,,  IIVV..  DD  
  

SSlláávviikk  SSlloovveennsskkaa    
  

I. kategória (žiaci 1-3. ročnika)        II. kategória (žiaci 4.– 6. ročníka) 

1. Ema Demčíková  III. A      1. Hana Kocáková    VI. D 

2. Nina Mrusková  III. A    2. Eva Rozkošová     V. B 

3. Ema Velčková    II. A    3. Kristína Hardoňová     VI. C  

    Zuzana Kridlová  III. C            Anna Maťašová    IV. A 

 

Čestné uznanie: Zuzana Mičejová      II. D              Čestné uznanie: Marta Šofranková, V. A 

     Vojtech Filip Kopko  II. B           Eva Kmecová         VI. B 

                            David Vardžik       IV. C 

 
 

 
       



 
Ema Kovaľová  III. A   Komiksiáda                          Mgr. Helena Borošová 

Šimon Krišta    V. A   Čítačka s písačkou                   Mgr. Viera Kobielská 

Nina Mrusková   II. A    Talenty 2015      PaedDr. Jarmila Kolesárová  

Anna Maťašová  III. A    Talenty 2015          PaedDr. Jarmila Kolesárová 

Alžbeta Molčanová III. A   Európa v škole   Mgr. Helena Borošová 

Ema Velčková   II. A   Rozprávkový les  Mgr. Helena Borošová  

Nina Mrusková III. A   Slávici z lavice   Mgr. Helena Borošová 

Dievčenská spevácka skupina DFS Cifroško     Talenty 2015          PaedDr. Jarmila Kolesárová 

DFS Cifroško         IV. ročník  Súťaž det. folkl. súborov  PaedDr. Jarmila Kolesárová 

 
Samuel Holub   III. A      Integráčik   Mgr. Helena Borošová  

Richard Vasilko    I. D   Rozprávkový les  Mgr. Marta Šofranková  

Ema Kovaľová  III. A   Rozprávkový les  Mgr. Helena Borošová 

Kristína Lipkošová      IV. C   Biblická olympiáda  Mgr. Mária Turčaníková 

Anna Maťašová         IV. A   Biblická olympiáda  Mgr. Mária Turčaníková 

Anežka Tatárová       III. B  Biblická olympiáda  Mgr. Mária Turčaníková 

Ema Demčíková  III. A  Slávik Slovenska  PaedDr. Jarmila Kolesárová 

Barbora Šofranková   IV. A  Čarovný štetec   Mgr. Marta Šofranková 

 
Nina Mrusková  III. A  Čítačka s písačkou  Mgr. Helena Borošová 

Lýdia Kocáková    IV. B  Hviezdoslavov Kubín  Mgr. Dagmar Hrehová 

Katarína Kocáková    IV. A  Pytagoriáda   PaedDr. Jarmila Kolesárová 

Ján Mičej    IV. A  Talenty 2015   PaedDr. Jarmila Kolesárová  

Stella Lompartová  III. A   Komiksiáda   Mgr. Helena Borošová 

Martina Kaščáková   II. A   Biblická olympiáda  Mgr. Mária Turčaníková 

Františka Mičková      II. A   Biblická olympiáda  Mgr. Mária Turčaníková 

Laura Šuličová            I. C   Biblická olympiáda  Mgr. Mária Turčaníková 

Sofia Ella Bančanská     I. A  Rozprávkový les  Mgr. Viera Andrejčáková 

 
          Nina Mrusková      III. A 

          Slávici z lavice - 2. miesto 

            Mgr. Helena Borošová 
 

 

 
          Kolektív žiakov IV. A triedy    

            Čítame s Osmijankom - 1. miesto 

               PaedDr. Jarmila Kolesárová  



TTTaaaššškkkoootttrrriiieeedddaaa   

 Tak ako my, deti, máme školu, do ktorej chodíme takmer každý deň, tak to bolo aj 

v Taškosvete a v taškoškole, do ktorej chodili tašky.  

 Bola raz jedna trieda I. A, do ktorej chodili najmenšie tašky z celej taškoškoly. Učili sa 

prvé taškopísmeno - taškoM. A to bolo pre malé tašky veľmi ťažké. Keď sa už naučili polovicu 

taškoabecedy, pani učiteľka Tašková zahlásila, že za odmenu pôjdu taškobusom do taškového 

sveta pre malé taškodeti. A taškodeti povedali hlasné taškoÁNO. Pani učiteľka napísala do 

žiackej knižky taškooznam. A na druhý taškodeň mohli vyraziť.  

 Prišli do mesta Taškokošice a o chvíľu vošli do taškosveta.  

 „To je fantastické!“ zvolali všetci. 

 Boli tam taškotobogány, taškošmýkačky, taškobazény, taškotrampolíny a veľký 

taškohotel. Keď vošli do taškohotela, boli nadšení. Ubytovali sa v nádherných taškoizbách. 

 Keď večer pani učiteľka počítala taškodeti, zistila, 

že jedno chýba. A tak ho všetci hľadali. Nakoniec ho našli 

pod taškošmýkačkou, lebo sa mu veľmi páčil vodopád, ktorý 

tam tiekol. 

 Keď sa taškodeti vrátili z výletu domov, všetko sa 

zasa vrátilo do normálu.  

    Filip Tutko, IV. A 

       Stanko Senderák, IV. A 

 

BBBuuudddeeemmm   kkkrrrááásssnnnaaa   ppprrriiinnnccceeezzznnnááá   

 
Budem raz krásna princezná, 

ktorá nudu nepozná.  
 

Prvý deň budem šermovať,  

druhý komorným rozkazovať. 
 

Tretí deň budem šaty vyberať 

a štvrtý sa na hostine prejedať. 
 

Piaty deň pôjdem do mesta, 

šiesty deň na ples pozrieť sa.  
 

A siedmy deň bude najlepší,          

môžem na koni jazdiť si.            Janka Ivanová, II. D 
 

Zatiaľ som malé dievčatko, 

však vyrastiem zakrátko... 

      Dominika Tomková, IV. A 
    z vlastnej knižky Fialové básničky 

         LLLaaavvviiicccaaa   
 
Volajú ma lavica,  

no som ako polica. 
 

Sedí za mnou Maruška,  

parádnica,  aj  kamoška.  
 

A hoci sa to nezdá,  

na poriadok veľmi nedbá.  
 

Ja som  pre ňu iba - 

jedna veľká debna! 
 

Poslúžim na všetko,  

až je z Marušky Popletko.  
 

Na matike  siahne po zošite,  

vytiahne prázdne vrecko -  

po desiatej.  
 

Som síce debna zmixovaná, 

no pre kamošku Marušku som jediná! 
 

  Vanesska Serafinová, IV. D 
 



PPPááánnn   KKKeeečččuuuppp   vvveeerrrzzzuuusss   pppááánnn   SSSoooľľľnnniiičččkkkaaa   

 Pán Kečup sa raz vybral svojej manželke, pani Kečupovej, kúpiť ruže do kvetinárstva. Pán 

Soľnička zobral tie posledné, úplne posledné najkrajšie ruže, čo tam boli. Pán Kečup sa naňho nahneval 

a povedal, že keď zobral tie najkrajšie ruže, pomstí sa mu.  

 Pán Soľnička prišiel domov a pozval k sebe pána Kečupa. Ten priviedol na návštevu aj pani 

Kečupovú. Títo si ešte prizvali pána Horčicu a pani Horčicovú. Pán Soľnička zobral svoju manželku, pani 

Soľničkovú a spoločne zavolali ešte pána Koreničku a pani Koreničkovú. Pán Korenička urobil Kečupovi 

zlosť tým, že mu nakorenil jeho paradajkový nos. Pán Kečup si vytiahol svoj paradajkový nos, vyžmýkal 

si ho a nasadil si ho naspäť. Pán Kečup zase triafal paradajkami pána Soľničku.  

 Ale všetci si pozvali aj pána sudcu, ktorý sa volal pán Worčester, aby ich rozsúdil. 

 „Budete obaja čakať na kuchynskej linke, kým sa rozhodnem vo svojej kancelárii, či vás 

rozsúdim, alebo nerozsúdim!“  

 Pán Soľnička sa medzičasom začal akosi rozprávať s pánom Kečupom a pani Kečupová s pani 

Soľničkovou sa tiež rozprávali, ale o manikúre. Pán Korenička sa rozprával s pánom Horčicou a pani 

Horčicová sa pustila do debaty s pani Koreničkovou o kaderníkovi. A tak sa dlho rozprávali, že si 

nevšimli sudcu Worčestra, ako zaspal na stoličke. Vytrhli sliepke pierko a pošteklili mu nos. Pán sudca sa 

zobudil a zrazu počuli „Hap-čí!“ a ešte raz „Hap-čí!“. Smiali sa a pán sudca povedal, že by ich rád 

rozsúdil, ale nevie, prečo sa vlastne pohádali.  Pán Kečup povedal, že pán Soľnička zobral posledné, 

úplne posledné, tie najkrajšie ruže. A pán sudca sa na to: 

„Prepánajána! To kvôli tomu ste sa tak museli hádať?“ 

 Napokon to pán sudca ukončil tak, že ruže vo 

váze nariadil položiť na stôl, vpravo uložil rodinu 

Kečupovu a vľavo Soľničkovu. Ak chcú, spoločnosť im 

môžu robiť aj Korenčikovci a Horčicovci. A ešte povedal, 

že ich príde skontrolovať. 

 Dovtedy sa spolu kamarátili, kým ich ľudia 

nezjedli.                           Zuzka Kridlová, III. C 

       

                          MMMôôôjjj   kkkaaammmaaarrráááttt                                 MMMááámmmeee   rrraaadddiii   rrrooozzzppprrrááávvvkkkyyy

             

 

 

 

 

 

 

                 

    

                                           

 

 

 

 

 

Môj kamarát, králik, 

skáče v dome ako nik. 

Hoci je ešte malinký, 

má rád slané tyčinky. 
 

Ušká zvislé antény, 

jazýček mlsný, červený. 

Očká lesklé diamanty, 

žiaria ako svetlá lampy. 

 

Chvostík smiešna bombuľka - 

natriasa ním, keď bežká. 

Pri odvážnom skoku z gauča 

naježí sa ako mača. 

 

      Simonka Chovancová, IV. A 

Vždy sa teším zo školy, 

veď ma čaká králik Boris. 

Len čo  zazrie tašku školskú, 

môžem čakať božtek  v letku 

- a chrumkajúcu tyčinku. 

         Emka Semáčová, IV. D 

 

 

   Saška Ruščáková, IV. D 

Mám rada Janka Hraška, 

lebo maličký je ako kačka. 

Zelený je ako hrach, 

zelený je veľmi rád. 

Mamka s ockom poskakujú, 

lebo synka potrebujú. 

Varí obed, upratuje, 

lebo prácu potrebuje. 

          Janka Ivanová, II. D 
 

Obdivujem Zlatovlásku, 

lebo krásne vlasy má. 

Má ich pekné ako slnko, 

žlté ako púpava. 

Prekrásna je ako ruža, 

múdra, štedrá, láskavá. 

     Barborka Nemčíková, II. D 

  

  

  



VVVtttáááčččiiikkkvvvííízzzooorrr   

 

 

 

 

 

 

 

       Ninka Mrusková, III. A 

SSStttrrrýýýkkkooo   aaa   dddeeedddkkkooo   
 

     Môj dedko a strýko boli u nás na návšteve. V ten deň som mal narodeniny. Strýko sa ponáhľal domov. 

Dedko a ja  sme išli do lesa. Tam sme sa hrali na schovávačku. Skryl som sa medzi černicami. Keď som 

čakal, neďaleko za mnou čosi zašuchotalo. Dostal som strach. Čo to môže byť? A v tom spoza mňa 

vyskočil jeleň. Bol nádherný. Videl som ho prvýkrát takto zblízka. On si ma vôbec nevšimol, ale moje 

srdce poriadne búchalo. V tom ma dedko našiel a vracali sme sa s nadšením domov.                           

                     Tadeáš Česlák, III. A  

PPPrrreee   mmmaaammmiiičččkkkuuu   

Vykuklo slniečko, 

usmialo sa moje srdiečko. 

Prišla pre mňa mamička, dala mi pusu na líčka. 

Pozrela sa na mňa, silno objala ma. 

Povedala na to: „Ty si moje zlato !“ 

Zaspievala som jej pesničku, 

vyronila slzičku.  

Dala som jej kvietok, lebo má dnes sviatok. 

Žiaci III. A triedy 

Natálka Keblešová, I. A       Ľubka Demková, I. A 

       

      KKKooorrryyytttnnnaaačččkkkaaa   

 

 

 

 

 

 

 

Kráčam s ockom do lesa,                                                                                               

smejeme sa na seba.                                                                                                       

Pred nami je vtáčik malý,                                                                                                                                    

ani sme ho nepoznali. 

Predvádza sa ako modelka,                                                                                                           

v lese sa nám núka telka.                                                                                                              

Náš neveľký televízor,                                                                                                                           

nazvali sme vtáčikvízor. 

Spievame si všetci spolu                                                                                                                           

a lezieme až k vrcholu.                                                                                                               

Takto sa začal výlet s ockom                                                                                                      

a vtáčikvízorom s malým chvostom. 

 

Spolu na hubách sme boli                                                                                                                            

a košík sme plný mali.                                                                                                                           

Spievali si s čvirikom                                                                                                                                   

i jeho peknou rodinkou. 

Letí si on za nami,                                                                                                                                            

zabáva sa s lístkami.                                                                                                                            

Vtáčikvízor zaspí si,                                                                                                                                               

na kameni leží si. 

Pozeráme na telkáč                                                                                                                                     

a potom si dáme hamkáč. 

Mamka sa ma pýtala,                                                                                                                        

či mi telka chýbala. 

  Zuzka Kridlová, III. C 
 

„Prespím v lese tu,  

a zajtra nájdem cestu tú!  

Vrátim sa k mamičke 

i k svojej Aničke.“ 

Keď slnko nad hory zasvietilo, 

korytnačku prebudilo. 

Vydala sa domov naša Tina 

hrdo, ako sprievodkyňa. 
 

     Napísala a nakreslila 

Stellka Lompartová  III. A 

 

Korytnačka naša malá, 

pekne si spievala. 

Nie je iba pevkyňa, 

ale aj dobrá plavkyňa. 

Raz sa domov vrátiť chcela, 

cestu nájsť však nevedela. 

„Chudáčik, naša korytnačka,“ 

povedala Anička. 

V húštine v lese putuje 

a jedno si sľubuje : 

 

 



MMMeeedddvvveeeďďď   aaa   lllíííššškkkaaa      
 

 Medveď sa prechádzal po čistinke, keď zrazu  zbadal  na tráve kus koláča. Od radosti zreval 

a rýchlo k nemu utekal. Z druhej strany to líška počula a rozbehla sa tiež. Keď prišli ku koláču, začali 

sa hádať, kto ho zbadal skôr.  

 „ Ja som ho zazrel prvý!“ skríkol medveď.  

 ,,Ale ja som ho zacítila skôr ako ty!“ nedala sa líška. Na 

ten krik sa zobudil krtko a predral sa cez hlinu k voňavému 

koláču. Schmatol ho a zobral si ho do svojho úkrytu. Kým sa tí 

dvaja dohádali, krtko s rodinou  si na ňom pochutnali. 

 A aké je z toho ponaučenie?  

 Kde sa dvaja bijú, tretí zvíťazí.  

                                                                                                                           Anička Maťašová 

ZZZaaajjjaaaccc   aaa   vvveeevvveeerrriiičččkkkaaa   
 

 V jedno nedeľné popoludnie sa dvaja dobrí kamaráti zajac a veverička vybrali na výlet  na 

neďaleký kopec. Veverička za sebou zanechávala na kríkoch povešané stužky. Zajac sa veľmi 

čudoval, čo to veverička robí. Zajac chcel byť na kopci prvý, a preto na veveričku nečakal.  

 Na kopci si obaja zajedli a medzitým sa rýchlo zotmelo. Zajac sa zľakol, ako sa po tme 

dostanú domov. Bál sa, že zablúdia. Veverička ho upokojila, aby sa len držal v jej blízkosti. Cestou 

späť zbierala povešané stužky. 

 „Zapamätaj si, zajačik, vždy treba myslieť na budúcnosť“, povedala veverička.  

 Matej Stavný 

ZZZaaajjjaaačččiiieee   ppprrreeettteeekkkyyy   
 

 Jedného dňa usporiadali zajace súťaž v behu. Súťaž sa 

mala konať o desať dní. Všetci sa pripravovali, okrem zajaca 

Jožka, ktorého bolelo bruško. Prosil mamku, aby mu pomohla. 

Mamka mu dala tabletku a povedala: „Každý deň vezmi jednu!“  

 Jožko sa po dvoch dňoch cítil lepšie, ale nevedel, či sa 

stihne pripraviť na súťaž. Pomyslel si:  

 „Keď zjem viac tabletiek, vyzdraviem skôr.“  

 A aj tak urobil. Po dvoch hodinách sa jeho bolesti zhoršili. Mamka zavolala lekára. Jožko sa 

priznal a lekár mu všetko vysvetlil. Lieky liečia, ale vo veľkom množstve môžu ublížiť. Pohrozil mu 

a povedal: „Aj dobrého veľa škodí !“ 

                                         Kristínka Krúdyová 

LLLeeevvvííí   kkkrrráááľľľ   
 

Bol raz jeden starý leví kráľ Alexej. Ten kráľ mal troch malých levích synov. Prvý sa volal po 

otcovi Alexej , druhý sa volal Simba a tretí sa volal Alex .   

Jedného smutného dňa, keď ležal starý leví kráľ na smrteľnom lôžku, zavolal k sebe svojich  

troch synov. Všetci traja pri otcovi sedeli a počúvali ho. Otec im povedal:  

„Rozdelím vám celú leviu ríšu. Mám však jednu prosbu. Držte sa pohromade a vládnite spolu, 

a nikto vás nepremôže.“  Po týchto slovách leví kráľ zomrel.   

Synovia sa zo začiatku držali pokope, no potom sa rozdelili a ríša sa rozpadla.  

Poučenie: V jednote je sila.                                                                        Simonka Spišáková 



 

 

V decembri sa naši štvrtáci stretli v Hornozemplínskej knižnici so 

spisovateľkou Gabrielou Futovou. Očarila ich nielen svojimi knihami, ale 

aj svojou úprimnosťou, bezprostrednosťou a humorom. So spisovateľkou 

sa dohodli, že s ňou urobia rozhovor do nášho Bifľoška. A tu sú jej 

odpovede na otázky Lukáša Baloga zo IV. A. 
 

Kedy ste sa rozhodli, že sa stanete spisovateľkou? 

Rozhodla... Nuž túžiť som po tom začala možno už ako šesťročná. Prvý „vážny“ literárny pokus som 

urobila v treťom ročníku na základnej škole. Napísala som rukopis, ktorý mal 21 strán, bol o mojom 

psíkovi Fliprovi a aby som toľko nemusela písať, nechávala som tam obrovské medzery na obrázky. 

Mama mi tam obrázky naozaj aj nakreslila. 
 

Mali ste v detstve svoju obľúbenú knihu, alebo literárnu postavu? 

Áno, mala a mám doteraz. Je ňou kniha Malá bosorka od Ottfrieda Preusslera.  
 

Vaše knižky sú plné humoru. Čo vás dokáže rozosmiať? 

Najmä hlášky môjho manžela. A super je, že riadny vtipálek rastie aj z môjho syna. 
 

Vo svojich knihách často píšete o zvieratkách. Ktoré je vaše najobľúbenejšie? 

Kedysi by som odpovedala, že pes, ale dnes to neviem celkom presne povedať. Zbožňujem psy, mačky, 

potkana, čo máme doma, dokonca aj naše šikovné sliepky. 
 

Ako najradšej oddychujete? 

Jednoznačne pri dobrej knihe. A keď môžem ležať vonku na dvore, mám poruke niečo pod zub, aj niečo 

proti smädu, nie je mi zima, leží na mne mačka a čítam, to je pre mňa vrchol blaha. 
 

Na akú novú knihu sa môžeme tešiť? 

Tento mesiac vyjde kniha Nototo a strašidelná škola Elvíry Múdrej. Je to kniha o tom, čo všetko sa 

musia naučiť škriatkovia, aby prežili medzi nami, ľuďmi.  
 

Tu sú naše tipy na prázdninové čítanie kníh spisovateľky Gabriely Futovej: 

  

    



     

 

...futbalová, tenisová, volejbalová, basketbalová, golfová, kriketová, plážová ... sprevádza ľudí 

odpradávna. Gúľajú si ju batoľatá, hrajú sa s ňou deti na dvore. Aj vy určite máte doma svoju 

obľúbenú loptu, s ktorou sa radi hráte.  A čo je najlepšie na tom malom guľatom zázraku? 

Samému je s ňou smutno, preto potrebujete kamarátov, spoluhráčov, ktorí by sa s vami 

podelili o radosť zo športovania. 

 Ale poznáte športy, ktoré by sa bez nej nezaobišli? Tu sú najznámejšie z nich: 

 

FFFuuutttbbbaaalll   

 Futbal pozná asi každý z vás. Je to kolektívny šport, v ktorom sa hráči 

usilujú dať gól kopnutím lopty alebo hlavičkou do súperovej bránky. Jediný hráč, 

ktorý smie chytať loptu, je brankár. Prvé futbalové zápasy sa hrali na uliciach. 

Neboli časové limity a bolo veľmi málo pravidiel. Ako bránky sa používali dvere 

dedinských kostolov. V terajších zápasoch bojujú dve jedenásťčlenné družstvá. 

Zápas má dva 45-minútové polčasy. Veľmi dôležitý je rozhodca, ktorý začína 

a prerušuje hru zapískaním na píšťalku. Hráčom, ktorých napomína, alebo vylučuje, 

ukazuje žlté a červené karty. Výroba lopty pre profesionálnych futbalistov je 

zložitá práca. Zošíva sa z kožených dielov a má gumenú dušu. Jej výroba trvá asi 

tri a pol hodiny.  
 

AAAmmmeeerrriiiccckkkýýý   fffuuutttbbbaaalll   

 Americký futbal je vzrušujúca hra. Hrajú ho dve mužstvá s 11 hráčmi, 

hoci v jednom zápase môže hrať za každý tím až 40 mužov. Cieľ tejto hry je 

jednoduchý - získať bod prekonaním súperovej bránkovej čiary položením 

lopty, alebo kopnutím lopty medzi bránkové tyče. Hráči musia nosiť prilby 

a obrovské chrániče pliec, aby si neublížili. Lopta má oválny tvar 

so zašpicatenými koncami, aby sa dala ľahšie hádzať jednou 

rukou. Domáce družstvo musí obstarať na zápas 24 lôpt. 

    

PPPooozzzeeemmmnnnýýý   hhhoookkkeeejjj   

 Zjednodušene povedané, je to futbal, ktorý sa hrá hokejkou a kriketovou 

loptou namiesto futbalovej. Tieto dva športy sú si skutočne v mnohom podobné. 

Pozemný hokej hrajú družstvá s 11 mužmi či ženami. Hrá sa vo vnútri i vonku, na 

tráve alebo na ihrisku s umelým povrchom. Obľúbenejší je u nás ľadový hokej, 

v ktorom sa nepoužíva loptička, ale tvrdý kotúč, nazývaný puk. 



BBBaaassskkkeeetttbbbaaalll 

 Basketbal vynašiel v roku 1891 kanadský duchovný, keď pribil kôš 

na ovocie na balkóny na každom konci miestnej telocvične. Cieľom hry je 

bodovať vhodením lopty do „koša“ na súperovej časti ihriska. Hráči loptu 

hádžu alebo driblujú, nemôžu ju niesť, či kopať. Keďže koše sú umiestnené 

vysoko, basketbalisti bývajú vysokí. Najvyšší meral až 231 cm.  

 

VVVooollleeejjjbbbaaalll 

 Volejbal hrajú dve družstvá so 6 hráčmi. Odbíjajú loptu ponad sieť 

rukami, predlaktím, alebo inou časťou hornej polovice tela. 

Každý tím sa môže najviac trikrát dotknúť lopty, kým preletí 

ponad sieť. Lopta je ľahká a je menšia ako basketbalová.  

 

HHHááádddzzzaaannnááá   

 Je to hra, kde si dva tímy po sedem hráčov hádžu a odrážajú loptu, pričom sa pokúšajú 

hodiť ju do bránky súpera. Hra je rýchla, strieľa sa v nej dosť gólov, preto 

je pre divákov zaujímavá. Lopta je vyrobená z kože a jej povrch nesmie byť 

lesklý ani šmykľavý. Je menšia ako volejbalová a dá sa chytiť do jednej ruky.    
   

TTTeeennniiisss   

 Tenis hrajú dvaja alebo štyria hráči na ihrisku, ktoré rozdeľuje nízka sieť. Hrá sa na 

antukovom, betónovom, drevenom kurte i na ihrisku s umelým povrchom 

a tiež na tráve. Hráči hrajú raketou, ktorá má výplet z umelých vláken. 

Tenisová lopta má plstený obal. Najstarší a najdôležitejší tenisový 

šampionát sa usporadúva vo Wimbledone v Londýne.  

   

SSStttooolllnnnýýý   ttteeennniiisss   

 Pôvodne bola táto hra známa pod názvom „ping-pong“ kvôli zvuku, ktorý 

vydáva loptička pri odraze. Hrá sa na stole, ktorý je rozdelený na dve 

polovice zvislou sieťkou. Raketa sa vyrába z dreva a je pokrytá 

vrúbkovaným gumeným poťahom. Loptička je dutá, vyrobená z celuloidu 

a má hmotnosť len 2,7 gramu. 

 

GGGooolllfff   

Prvýkrát sa súčasný spôsob hry hral v Škótsku asi pred 400 rokmi. Golfoví hráči 

udierajú malú loptičku golfovou palicou zo štartovacieho bodu do jamky 

umiestnenej v určitej vzdialenosti. Moderné golfové ihriská majú 18 jamiek 

a cieľom hry je dostať loptičku do každej jamky a tak ukončiť okruh 

s najmenším počtom úderov. Golfisti používajú rôzne druhy palíc a malé 

loptičky, ktoré majú na povrchu asi 400 drobných jamiek.  

Zdroj: VIDIEŤ-POZNAŤ-VEDIEŤ, Šport, Tatran 1991 



 

 

 

Napíš správne písmenká do doplňovačky 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Á D E I K M O P R V Y Z ! A 

6 1 6 3 9 14 2 4 9 7 12 8 9 1 10 5 11 13 

Danko Matta, IV. A 

1. Pat a ... 1 

2. Človek, ktorý chytá ryby 2 

3. Šijeme ňou 3 

4. Má meniny 29. júna 4 

5. Mačkovitá šelma, ktorá žije v horách 5 

6. Dopravný prostriedok, ktorý jazdí po ceste 6 

7. Je najlepším priateľom človeka 7 

8. Rastie na ihličnatom strome 8 

9. Má meniny 26. júla 9 

10. Rastie na lúke 10 

11. Má meniny 25. novembra 11 

12. Nastražím ju na myši 12 

13. Spojka 13 

14. Jazdí po koľajniciach 14 

15. Žije v nore 15 

16. Má meniny 18. októbra 16 

Katka Kocáková, IV. A 

1 1. Vták, ktorý kradne 

2 2. Krík s fialovými kvetmi 

3 3. Zamrznutá voda 

4 4. Najmenšie jednociferné číslo 

5 5. Spojka 

6 6. V rozprávkach vyhráva nad zlom 

7 7. Štvrté ročné obdobie 

8 8. Vodná rastlina s veľkým bielym kvetom 

9 9. Kniha s mapami 

10 10. Meniny má 15. októbra 

11 11. Farba, ktorá vznikne zmiešaním žltej a červenej 

Stanko Senderák, IV. A 



1 2 3 4 5 6

Knihy sú pre ľudí tým, čím pre vtákov 

1. Nemôžeme piť kávu, pretože je v nej ......

2. Ak zaryjeme ostrým predmetom, vzniká ....

3. Citoslovce údivu

4. Je to meno chlapca i živočícha s parohami

5. Sme ním zaistení, keď lezieme po skalách

6. Najbežnejší dopravný prostriedok Kristínka Krúdyová, IV. A

Tamarka Tatrayová z III. B má rada rozprávky. Uhádnite, z ktorých ľudových 

rozprávok vybrala tieto úryvky. Spojte ich so správnym obrázkom. 

  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

Zanedlho oslavovali 

narodenie malého 

dievčatka. Malo pery 

červené ako krv, pleť 

bielu ako sneh a vlasy 

čierne ako eben.      

 

Jedného dňa sa otec 

znova oženil s pyšnou 

a rozkazovačnou ženou, 

ktorá mala dve dcéry, 

rovnako pyšné 

a nepríjemné ako bola 

sama.  

 

Nevenovala 

princeznej žiadny 

krásny dar, ale 

zlovestným hlasom 

predpovedala nad 

kolískou malej 

princezničky... 

 

 

Kde bolo, tam bolo, bolo to 

už dávno. Sedela matka 

kačica na vajciach. Štyri 

vajcia boli rovnaké a piate 

bolo oveľa väčšie. Keď sa 

vyliahli, jedno mláďatko 

bolo celkom iné.  

 

www.muchlanek.estranky.cz 

 
Nájdi 10 rozdielov 



                  

                                                                           
http://www.kuborobo.szm.com/omalovanky/zrozpravky/zrozpravky1.jpg 
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Otec skúma vysvedčenie svojho syna 

a hovorí:  

„Škoda, že sa nedávajú známky za odvahu. 

Dostal by si jedinú jednotku za to, že máš 

toľko odvahy mi takéto vysvedčenie 

ukázať!“ 

 

„Mami, mami, zabil som päť múch! Dva samčeky 

a tri samičky... 

„Ako vieš, ktoré boli samičky a ktoré samčeky?“ 

„Dve boli na pohári od piva a tri sedeli na 

zrkadle...“ 

„Chodí už tvoj malý braček?“ 

„Ešte nie, ale nohy už má.“ 

Dcérka sa pozerá na mamu, ako si nanáša pleťovú masku.  

„Prečo to robíš?“ pýta sa jej. 

„Aby som bola krásna.“  

Neskôr, keď si ju dáva dole, dcérka sa jej pýta: 

„Tak čo, mami? vzdávaš to?“ 

„Oci, chcem pomôcť jednému starčekovi. Dáš mi päť korún?“ 

„Samozrejme, veď je to od teba veľmi šľachetný čin. A kde je ten 

starý človek?“ 

„Tam na rohu, ….“ (Odpoveď nájdeš v doplňovačke. Číslo pod 
obrázkom ti povie, ktoré písmeno zo slova, ktoré pomenúva obrázok, 
máš napísať do okienka. ) 
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LITTLE RED 

RIDING HOOD 
CINDERELLA SNOW WHITE DWARF MAGICIAN 

     
PRINCESS PRINCE KING GIANT SMURF 

   
  

DRAGON KNIGHT FAIRY WITCH PINOCCHIO 

    
 

CLOWN PIRATE MICKEY MOUSE SPIDERMAN BATMAN 
www.clipartpanda.com 

Keď si sa naučil pomenovať rozprávkové bytosti, skús vylúštiť tajničku. Slová musíš písať po anglicky, 

ale v tajničke sa ukrýva meno známej postavičky slovenskej ľudovej rozprávky.  

   1. Jún   6. Hlava 

 2. Horná končatina 7. Červený 

 3. Nie   8. Spojka a 

        4. Kráľ       10. Kuchyňa 

         5. Oranžový      11. Starý 

                         Ľuboš Zelizňák, IV. A 



 

 
 

   
            Lívia Vagaská, I. D   Stellka Lompartová, III. A       Timka Pribulová, III. A 

          
       Miško Zajac, I. D      Kristínka Krúdyová, IV. A  Veronika Dvorská, II. D    Saška Kandalová, IV. B 

  
        Saška Gajdošová, I. D              Magdalénka Lukčiková, I. D             Timka Gerová, I. D 

       
      Simonka Chovancová, IV. A        Emka Velčková, II. A      Tamarka Tatrayová, III. B 

     
         Paťka Púchyová, IV. C       Ľubka Demková, I. A  Vivien Dindáková, II. A 


